A vuntur, jactantur passim, et semper diversam cur-
sus ostendunt faciem. Mili autem videtur eos qui
Barlaam defendunt, id jam non ausuros, quia clare
divulgata vident quae voce et scriptis stabilunt:
nam parvipenderent synodi decretum, quae non
scribentibus tantum, sed etiam dicentibus impedi-
unt, et horum utrisque, nempe promoventibus et
accusantibus, non vero nobis, quos necessitas ad
defensionem cogit.

B Theot. Sed quia tu, Theophanes, te juste et
bene defendens, essentiae nomen distinxisti, vel
potius ostendisti dupli sensu accipi in Scriptura,
nunc pro incommunicabili supersubstantialique
naturā, nunc pro naturalibus et essentialibus, quae
sunt solis sanctis proprio communicabili, per haec
enim sit Dei et hominum unio: potesne demonstrare
ipsos sanctos tecum verbo testari ipsa Dei natu-
ralia sibi communicari, cumque per haec a se vis-
deri, non vero per creaturas, sicut a nobis videtur?

Theoph. Et quis hoc dicere auderet quod non
revelarunt qui experientia scimus? Qui enim expe-
rientialia didicit, huc solus novit operationes Spiritus.

Theot. Quis igitur revelavit?

Theoph. Omnes qui ex his terris transierunt;
qui per sua scripta divinitus cœli nobiscum adhuc
conversantur, illi non sermonibus tantum sed et
actionibus et miraculis neque haeretici desierunt,
neque unquam desiderant id clare nobis manifestare.

Theot. Tres mihi a te probationem sufficient,
Theophanes: demonstra ictitur sine illa mōra.

Theoph. Demonstro. Divus Joannes Damascenus,
quod in monte refusa est a Salvatore Iamen, quod
videntes Petrus et tonitru filii primitias futuræ
ipius visionis, juxta magnum Basilium, oculis per-
cipere meruerunt, quo erunt repleti, juxta magnum
Dionysium, quicumque similes erunt Christo, et quo
fulgebunt sicut sol, juxta magnum eundem Basili-
um, juxta quem adhuc est etiam in praesenti vita
sanctorum illuminatio animarum: illud, inquit,
naturalē esse divinitatis radium dixit divinus
Joannes Damascenus. Et poeta Cosmas id vocat

D essentiale Verbi Dei splendorem. Et in natura
istud habet Deus, ut ait magnus Athanasius:

· Nam, inquit, qui ascendit in cœlum Dominus,
veniet in gloria naturali et non in gratia, nempe
in sua divinitate, coruscans ex corpore suo a
Maria sumpto gloriam ineffabilem, sicut in mente
partim ostendit. · Jam tot habes quod sufficere ad
demonstrationem existimasti; sed nos abunde
veritatis testes tibi angelimus. Dicit divus Maxi-
mus: · Quisquid est Deus, erit et qui gratia
deificabitur, praeter essentiae identitatem. · Et ab i-
rūsus: · Spes Verbum parat vivificari impresso
bonorum archetypo, et fieri vivas imagines Cari-
sti, vel potius idem cum eo, vel saltem ei similes. ·
Et in theologis capitulis clare dicit: · Regnum dei

est bonorum in Deo naturaliter insidentium per gratiam traditio. » Sanctus autem Cyrillus citans hoc Domini verbum : « Pacem meam relinquo vobis; » ait : « Hanc pacem dicit suam, ut proprium bonum sibi insitum. » Et in decimo quarto sermone Thesaurorum, pariter istud afferens : « Qui credit in me, habet vitam aeternam, » — « Tanquam natura sibi insitam, inquit, et essentialiter immutabilem vitam se daturum credentibus in se predicetur; procedens enim a Patre, omnia hujus naturalia possidet, vita autem est una ex Dei naturalibus. » Vides dignis datum esse hanc vitam eamque esse Deo natura insitam, haud vero esse ipsam naturam ; una est enim natura divina, illa autem vita est una ex Dei naturalibus. Et tanquam in natura insidenos, est ipsa increata; et qui dixit eam esse unam ex Dei naturalibus, sic et plura inesse Deo naturalia et esse pariter increata indicavit. Ideo, iuxta eundem, Filius omnia Dei naturalia possidet. Ubi sunt qui dicunt unum esse increatum, non Deum aut res divinas vocentes simpliciter, tum naturam divinam et ejus personas, tum cuncta altissimae Trinitatis naturalia et personalia, sed sedam etiam a creaturis separantes? Tanquam si affirmarent solem esse fulgium, sed caligine pleros ejus radios, vel plures esse soles, quia et hi sunt lucidi.

Οὐδεν μόνην τῶν κτιστῶν ἐξαίροντες; Οὐπερ ἀν εἰ τῷ μὲν ἡλιῳ γενεῖναι διεθεσθεῖντο τῆς λαμπρότητος, τὸ πέρις δ' εἶναι σκέψους τὰς περὶ αὐτὸν ἀκτίνας, ή πολλοὺς ἡλίους, ἐπει φῶς εἰς καὶ αὐτοὺς

Theot. Recte, o Theophanes, talia dicere pro veritate non dubitasti, nihil aestimans te multis displicere, verum congruam tibi ducens Iudem non ab hominibus, sed a Deo venturam et nunc et in futuro saeculo, propter hujusmodi sermones.

Theoph. Deum decet laus, frater Theotime, nunc et in saecula, qui dedit sermonem in aperitione origi nostri.

Αὐτὸν κατὰ τὴν χάριν τῆς ἀφομοίωμα. Ἐν δὲ τοῖς θεολογικοῖς καραλαίοις φανερῶς φησιν : « Ή τοῦ Θεοῦ θιστεῖται τῶν προσόντων τῷ Θεῷ φυσικῶς ἀγαθὸν κατὰ χάριν ἐστὶ μετάθεσις. » Ό δὲ ἄγιος Κύριλλος, τὸ τοῦ Κυρίου προσεγκών, « Εἰρήνη τὴν ἔρην διφέρει μόνη. » — « Έκυτοῦ τὴν εἰρήνην ταῦτην εἰπεν εἶναι, φησιν, ω; Ιδίον ἀγαθὸν ἐψυχάρχον αὐτῷ. » Ἐν δὲ τῷ τούτῳ λόγῳ τῶν Θησαυρῶν, ἐκεῖνο πάλιν πρενεγκών, « Ό πιστέων εἰς ἡμὲν ἔχει ζωὴν αἰώνιον, » — « Ως φύσις, φησι, προσοῦταν αὐτῷ τὴν ζωὴν καὶ οὐσιαδῶς ὑπέρχουσαν δύσασιν τοῖς εἰς αὐτὸν πιστεύουσιν ἐπαγγέλλεται. Προελθὼν γάρ ἐκ τοῦ Πατρὸς, πάντα τὰ αὐτοῦ κατὰ φύσιν ἐπάγεται, ἐν δὲ τῶν προσόντων τῷ Πατρὶ καὶ τῇ ζωῇ. » Όρας καὶ τοὺς ὄξεις διδομένην τὴν τοιαύτην ζωήν; καὶ κατὰ φύσιν προσόντων τῷ Θεῷ προσόντων. Καὶ οὐ; κατὰ φύσιν οὖσα, ἀκτιστός ἐστι καὶ αὐτη. Τῶν δὲ κατὰ φύσιν προσόντων τῷ Θεῷ ταῦτην ἐν εἰπόνι καὶ πολλὰ προσέναι κατὰ φύσιν τῷ Θεῷ καὶ ὁμοίως ἀκτιστα ἐδήλωσε. Λιὸν καὶ περὶ τοῦ Υἱοῦ φησι, Πάντα τὰ τοῦ Πατρὸς κατὰ φύσιν ἐπάγεται. Ήνδην οἱ ἀσυνέτως λέγοντες, « Εν ἐστι τὸ ἀκτιστόν, οὐ τὸν Θεού τὴν θείον λέγοντος ἀπλῆν, δηλούντει τὴν τε θείαν φύσιν καὶ τὰς κατ' ἐκείνην γύνωσιάσεις, τὰ τε φυσικὰ καὶ οὐποταπεικτῆς ἀνιστάτω Τριάδος ἀπαντά, ἀλλὰ τὴν